
sexta-feira, 21 de julho de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (137) – 3

 CODIGO  NOME  VALOR
25.10.13.122.3024.2100  Administração da Unidade
  31909600.00  Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado  110.370,89
25.70.13.392.3001.3401  Implantação de Pontos e Pontões de Cultura - 

Cultura Viva
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  2.430.132,20
25.70.13.392.3001.4309  Bolsa Cultura
  33903600.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  337.500,00
  33904700.00  Obrigações Tributárias e Contributivas  67.500,00
25.70.13.392.3001.6353 Políticas de promoção cultural
 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 267.134,67
79.10.14.244.3013.6178 Proteção Especial às Mulheres Vítimas de Violência
 33903900.02 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.736,13
94.10.18.541.3020.6654 Apoio a ações ambientais
 33903900.08 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.971.851,20
   5.186.225,09

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 20 de 
julho de 2017, 464º da Fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 de 

julho de 2017.

 PORTARIAS
 PORTARIA 201, DE 20 DE JULHO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou a senhora JULIANA 

NATRIELLI MEDEIROS RIBEIRO DOS SANTOS, RF 838.358.8, 
para responder pelo cargo de Secretário Municipal, referência 
SM, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
julho de 2017, 464° da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 202, DE 20 DE JULHO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar a senhora MARIANNA SAMPAIO, RF 807.366.0, 

para, no período de 21 a 31 de julho de 2017, substituir o 
senhor DANIEL ANNENBERG, RF 613.094.1, no cargo de Secre-
tário Municipal, Ref. SM, da Secretaria Municipal de Inovação 
e Tecnologia, em virtude de seu afastamento para empreender 
viagem à cidade de Hong Kong – China, a convite do Governo 
de Xangai, para reuniões com autoridades locais no intuito de 
trocar experiências e estreitar relações entre São Paulo e cida-
des e regiões da China.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
julho de 2017, 464° da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 203, DE 20 DE JULHO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor IRINEU GNECCO FILHO, RF 838.468.1, 

para, no período de 22 a 30 de julho de 2017, substituir o 
senhor SERGIO HENRIQUE PASSOS AVELLEDA, RF 838.480.1, 
no cargo de Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria 
Municipal de Mobilidade e Transportes, em virtude de seu 
afastamento para empreender viagem à cidade de Los Angeles 
(EUA) e visita oficial à China com a finalidade de acompanhar 
o Prefeito.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
julho de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 77, DE 20 DE JULHO 

DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
Nomear a senhora ALINE PEREIRA CARDOSO DE SÁ BA-

RABINOT, RG 27539684-8-SSP/SP, para exercer o cargo de 
Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Empreendedorismo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
julho de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 2017-0.112.523-0 - Daniel Annenberg – RF: 613.094.1 - 

Pedido de afastamento para participar de evento internacional 
de interesse da administração - I - Em face das informações 
constantes no presente, em especial às fls. 2, AUTORIZO 
com fundamento no Decreto 48.742/07 o afastamento do 
Senhor DANIEL ANNENBERG – RF 613.094.1, Secretário 
Municipal de Inovação e Tecnologia, no período de 21 a 
31 de julho de 2017, para, sem prejuízo dos vencimentos, 
direitos e vantagens do cargo que titulariza e com ônus 
para a Municipalidade de São Paulo, empreender viagem 
à cidade de Hong Kong – China, a convite do Governo de 
Xangai, para reuniões com autoridades locais no intuito de 
trocar experiências e estreitar relações entre São Paulo e 
cidades e regiões da China, consoante documentação retro 
encartada. - II - Na conformidade do que dispõem os Decretos 
48.744/2007 e 53.179/2012, CONCEDO 10 diárias no valor 
de US$ 99,00 cada uma, para cobertura de despesas com 
alimentação, onerando a dotação orçamentária da Secretaria 
Municipal de Inovação e Tecnologia.

TID 16729461 - Sergio Henrique Passos Avelleda – RF 
838.480.1 - Pedido de afastamento para participar de evento 
internacional - I - Em face das informações constantes no pre-
sente, AUTORIZO, com fundamento no Decreto 48.742/07, o 
afastamento do Senhor SERGIO HENRIQUE PASSOS AVELLEDA 
– RF 838.480.1, Secretário Municipal de Mobilidade e Trans-
portes, no período de 22 a 30 de julho de 2017, para, sem 
prejuízo dos vencimentos, direitos e vantagens do cargo que 
titulariza e com ônus para a Municipalidade de São Paulo, em-
preender viagem à cidade de Los Angeles (EUA) e visita oficial 
à China com a finalidade de acompanhar o Prefeito, conforme 
documentação retro encartada. - II – Na conformidade do que 
dispõem os Decretos 48.744/2007 e 53.179/2012, CONCEDO, 
6 diárias no valor de US$ 165,00 e ½ (meia) diária no valor 
de US$ 82,50, devido ao redutor de 50%, para cobertura de 
despesas com alimentação e transporte interno, onerando a 
dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Mobilidade 
e Transportes.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 1269/17, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 64/17

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: ANA MARIA DE CILLO MARTINEZ - RF 

316.415-2 - Cargo: AGPP NÍVEL I - Ref./Padrão M10 - Categ. 
Funcional: EFETIVO– E.H. 11.00.04.000.00.00.00 – SUBSTI-
TUÍDO: DAIANA SIMPLICIO DA SILVA PEREIRA -RF: 812.396-9 
- Cargo: ASSISTENTE TÉCNICO II - Ref.: DAS-11 - Categ. Fun-
cional: COMISSIONADO – E.H. 11.20.00.000.00.00.00 – Unid. 
De lotação:- SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL - Motivo: 
LICENÇA MÉDICA– Período: 03/07/2017 A 23/08/2017

PORTARIA 1270/17, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 65/17

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: CIBELE PARMIGIANI GONNELLI - RF 735.990-0 

Cargo: AGPP NÍVEL I- Ref./Padrão M6 - Categ. Funcional: EFETI-
VO- E.H. 11.00.00.000.00.00.00 – SUBSTITUÍDO: FRANCISCO AN-
TONIO FERREIRA FILHO - RF: 805.025-2 - Cargo: ASSESSOR TÉC-
NICO III - Ref.: DAS-13 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
11.20.05.000.00.00.00 – Unid. De lotação:- SGM/ASSESSORIA 
TÉCNICA - Motivo: FÉRIAS – Período: 03/07/2017 A 22/07/2017

PORTARIA 1271/17, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 66/17

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: LAURA DAL ROVERE - RF 812.611-9 - Cargo: 

COORDENADOR II- Ref./Padrão DAS-13 - Categ. Funcional: 
COMISSIONADO - E.H. 11.00.04.000.00.00.00 – SUBSTITUÍDO: 
ADRIANA APARECIDA CURY - RF: 812.213-0 - Cargo: ASSESSOR 
ESPECIAL - Ref.: DAS-15 - Categ. Funcional: COMISSIONADO 
– E.H. 11.20.00.000.00.00.00 – Unid. De lotação:- SECRETA-
RIA DO GOVERNO MUNICIPAL - Motivo: FÉRIAS – Período: 
17/07/2017 A 31/07/2017

PORTARIA 1272/17, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 69/17

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: LUIZA HELENA FURTADO LOBATO - RF 

747.016-9 - Cargo: ASSESSOR TÉCNICO I- Ref./Padrão DAS-11 - 
Categ. Funcional: COMISSIONADO - E.H. 11.00.00.000.00.00.00 
– SUBSTITUÍDO: MONICA ZEBRAL QUIQUINATO - RF: 800.945-7 
- Cargo: ASSESSOR TÉCNICO - Ref.: DAS-12 - Categ. Funcional: 
COMISSIONADO – E.H. 11.00.00.000.00.00.00 – Unid. De lota-
ção:- SGM/ GABINETE DO PREFEITO - Motivo: FÉRIAS – Período: 
17/07/2017 A 31/07/2017

PORTARIA 1273, DE 20 DE JULHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013.

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 19.7.2017, a senhora LUCA MAGLI, 

RF 843.637.1, do cargo de Supervisor Técnico I, Ref. DAS-11, do 
Gabinete do Coordenador, da Coordenadoria de Conectividade 
e Convergência Digital, da Secretaria Municipal de Inovação e 
Tecnologia.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 20 de julho 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1274, DE 20 DE JULHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013.

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDE-

DORISMO
1- ANA PAULA DE BARROS RODRIGUES, RF 839.039.8, a 

partir de 13.07.2017, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Supervisão de Programas Sócio - Ocupacionais da 
Supervisão Geral de Qualificação, da Coordenadoria do Traba-
lho, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, 
constante do Decreto 50.995/09 – Anexo I – Tabela “C”.

2- PAULO FAILDE DAMACENO, RF 839.149.1, a partir de 
19.07.2017, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do 
Programa da Agência de Desenvolvimento da Cidade de São 
Paulo, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedoris-
mo, constante do Decreto 50.995/09 – Anexo I – Tabela “B”.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 20 de julho 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1275, DE 20 DE JULHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Tornar insubsistente a Portaria 1192-SGM, item 12, de 11 

de julho de 2017, publicada no DOC de 12 de julho de 2017.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 20 de julho 

de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal

PORTARIA 1276, DE 20 DE JULHO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. ELAINE MARIA DE ANGELIS MOLOGNI, RF 570.288.7, 

vínculo 2, a partir de 29/06/2017, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Embaixador Raul Fernandes, da Di-
retoria Regional de Educação Freguesia / Brasilândia, da Secre-
taria Municipal de Educação, tendo em vista sua aposentadoria.

2. SUELY APARECIDA SANTO VITO, RF 569.109.5, vínculo 
1, a partir de 21/06/2017, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEI Quinta Das Paineiras, da Diretoria Regional de 
Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, tendo 
em vista sua aposentadoria.

3. ERICH GARCIA TOLEDO, RF 697.223.3, vínculo 2, a pedi-
do, e a partir de 26/06/2017, do cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, da EMEI Ibiapaba Martins, da Diretoria Regional de 
Educação Penha, da Secretaria Municipal de Educação.

4. CRISTIANE BICUDO LEITE TAKAMI, RF 691.003.3, vínculo 
2, a pedido, e a partir de 01/07/2017, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Frei Francisco de Mont' Alverne, da 
Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria Municipal 
de Educação.

5. DEBORA FERREIRA BEZERRIL, RF 809.292.3, vínculo 1, 
a pedido, e a partir de 13/06/2017, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, do CEI Jardim Klein, da Diretoria Regional de 
Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação.

6. ROSANA ORSOLINI FERRAZ, RF 139.088.1, vínculo 3, 
a partir de 04/07/2017, do cargo de Secretário de Escola, da 
EMEF Embaixador Raul Fernandes, da Diretoria Regional de 
Educação Freguesia / Brasilândia, da Secretaria Municipal de 
Educação, tendo em vista sua aposentadoria.

7. MARIA DE LOURDES PERES VALINI, RF 516.967.4, víncu-
lo 3, a partir de 27/06/2017, do cargo de Secretário de Escola, 
da EMEF Dom Pedro I, da Diretoria Regional de Educação Jaça-
nã / Tremembé, da Secretaria Municipal de Educação, tendo em 
vista sua aposentadoria.

8. MARIA LUIZA BUENO, RF 677.390.7, vínculo 1, a pedido, 
e a partir de 10/07/2017, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã/Tremem-
bé, da Secretaria Municipal de Educação.

9. VALDIR PIANEZZER, RF 666.936.1, vínculo 2, a partir de 
10/07/2017, do cargo de Secretário de Escola, da EMEBS Profes-
sora Neusa Bassetto, da Diretoria Regional de Educação Penha, 
da Secretaria Municipal de Educação.

10. LUCIANA DIAS SIMÕES, RF 738.145.0, vínculo 2, a pedi-
do, e a partir de 26/06/2017, do cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, do CEI Wilson José Abdalla, da Diretoria Regional de 
Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação.

11. VALDIR AMANCIO DA SILVA, RF 725.214.5, vínculo 1, 
a pedido, e a partir de 20/07/2017, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEI Adevaldo de Moraes, da Diretoria 
Regional de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de 
Educação.

12. CLEIDE MOREIRA MOTA, RF 694.936.3, vínculo 1, a pe-
dido, e a partir de 10/07/2017, do cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, da EMEFM Professor Linneu Prestes, da Diretoria 
Regional de Educação Santo Amaro, da Secretaria Municipal 
de Educação.

13. MARCIA TEIXEIRA ROQUE VIEIRA, RF 748.756.8, víncu-
lo 1, a pedido, e a partir de 04/07/2017, do cargo de Assistente 
de Diretor de Escola, da EMEF Ezequiel Ramos Junior, da Dire-
toria Regional de Educação São Miguel, da Secretaria Municipal 
de Educação.

14. ADRIANA TAVARES FILGUEIRA, RF 600.282.0, vínculo 
2, a pedido, e a partir de 10/07/2017, do cargo de Assistente 
de Diretor de Escola, do CEI Deputado José Salvador Julianelli, 
da Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, da Secretaria 
Municipal de Educação.

15. ANDREA VIEIRA DOS SANTOS LORENTE, RF 803.420.6, 
vínculo 1, a pedido, e a partir de 03/07/2017, do cargo de 
Assistente de Diretor de Escola, do CEI Parque das Paineiras, da 
Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria Municipal 
de Educação.

16. ANA PAULA GOMES ASTROMSKIS NADIM, RF 
546.039.5, vínculo 2, a pedido, e a partir de 05/07/2017, do 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Professor 
Ignácio Henrique Romeiro, da Diretoria Regional de Educação 
Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação.

17. CRISTINA ITO TODA, RF 568.623.7, vínculo 1, a partir de 
27/06/2017, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Diretoria Regional de Educação São Miguel, da Secretaria Muni-
cipal de Educação, tendo em vista sua aposentadoria.

18. TELMA ROMAN MAGALHÃES, RF 794.989.8, vínculo 1, a 
pedido, e a partir de 11/07/2017, do cargo de Assistente Técnico 
de Educação I, da Coordenadoria de Administração, Finanças e 
Infraestrutura - COAD, da Secretaria Municipal de Educação.

19. ANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA, RF 808.738.5, vínculo 
1, a pedido, e a partir de 10/07/2017, do cargo de Assistente 
Técnico de Educação I, da Coordenadoria Pedagógica - COPED, 
da Secretaria Municipal de Educação.

20. RENATA MONTREZOL BRANDSTATTER, RF 721.261.5, 
vínculo 1, a pedido, e a partir de 13/07/2017, do cargo de 
Assistente Técnico de Educação I, da Coordenadoria Pedagógica 
- COPED, da Secretaria Municipal de Educação.

21. ROSA RIKA INO, RF 556.046.2, vínculo 2, a pedido, e 
a partir de 08/07/2017, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, do CEI Doutor Eduardo de Campos Rosmaninho, da Di-
retoria Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal 
de Educação.

22. VANILZA GOMES, RF 782.209.0, vínculo 1, a pedido, e 
a partir de 03/07/2017, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEI Vargem Grande I, da Diretoria Regional de Edu-
cação Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de Educação.

23. THAIS DE OLIVEIRA GUERRA BARBOSA, RF 807.789.4, 
vínculo 1, a pedido, e a partir de 26/06/2017, do cargo de 
Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Padre José Pegoraro, 
da Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, da Secre-
taria Municipal de Educação.

24. TEREZINHA GOMES RIBEIRO, RF 655.900.0, vínculo 2, 
a pedido, e a partir de 05/07/2017, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEI Caminho dos Martins, da Diretoria 
Regional de Educação Capela do Socorro, da Secretaria Muni-
cipal de Educação.

25. CRISTINA ROCHA GONÇALVES ROMANI, RF 575.654.5, 
vínculo 2, a partir de 12/07/2017, do cargo de Assessor Técnico 
I, Referência DAS-11, da Diretoria Regional de Educação Butan-
tã, da Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista sua 
aposentadoria.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 20 de julho 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

APOSTILA DA PORTARIA 897-SGM, ITEM 
3, DE 25.05.2017, PUBLICADA NO DOC DE 
26.05.2017

É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 
exoneração do senhor FLÁVIO COSTA DA SILVA, RF 810.862.5, 
vínculo 1, é a partir de 05.05.2017.

APOSTILA DA PORTARIA 1033-SGM, ITEM 
19, DE 20.06.2017, PUBLICADA NO DOC DE 
21.06.2017

É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 
exoneração da senhora VANESSA LOPEZ, RF 723.429.5, vínculo 2, 
é a partir de 22.06.2017.

APOSTILA DA PORTARIA 1040-SGM, ITEM 
14, DE 20.06.2017, PUBLICADA NO DOC DE 
21.06.2017

É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 
exoneração do senhor EDLER VITORINO NOVAIS, RF 693.257.6, 
do cargo de Chefe de Unidade Técnica II, Ref. DAS-11, é da Praça 
de Atendimento ao Público, do Gabinete do Prefeito Regional, 
da Prefeitura Regional Capela do Socorro, e não como constou.

São Paulo, aos 20 de julho de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal

 DESESTATIZAÇÃO E PARCERIAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
Processo nº 2017-0.095.950-2
I – Em face dos elementos que instruem o presente pro-

cesso, CONSIDERO JUSTIFICADO, nos termos do artigo 5º do 
Decreto nº 48.743, de 20 de setembro de 2007, o afastamento 
sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais vantagens 
do cargo do servidor RICARDO ARAGÃO DE ARAUJO, RF 
841.133.6/1, para acompanhar a segunda etapa do inventário 
dos Equipamentos da CISCO, doados a Prefeitura do Município 
de São Paulo, através do PA 2017.0.077.761-7 no período de 20 
a 23/06, no Rio de Janeiro – R.J.

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 43 DE 20 DE JULHO DE 2017.
Constitui Comissão Administrativa em cumprimento ao 

estabelecido na Cláusula 1.1 do Termo de Cooperação firmado 
com a TV Ômega Ltda. (Rede TV!).

José Roberto Rodrigues de Oliveira, Secretário Munici-
pal de Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei;

Considerando o estabelecido na Cláusula 1.1 do Termo de 
Cooperação firmado com a TV ÔMEGA LTDA (REDE TV!), cujo 
objetivo é promover o melhor conhecimento das operações 
realizadas pela Guarda Civil Metropolitana e aumento da 
sensação de segurança, por meio da produção do programa 
Operação de Risco;

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir Comissão Administrativa, composta pelos 

seguintes servidores e coordenada pelo primeiro:
- Edmilson Miranda – RF 841.263.4
- Carlos Alexandre Braga – RF 584.447.9
- Kelly Santiago Ortiz – RF 839.250.1
- Simone Araújo da Rocha – RF 815.461.9
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 20 de 

julho de 2017.
José Roberto Rodrigues de Oliveira,Secretário Munici-

pal de Segurança Urbana

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
2017-0.070.577-2 - Sidnei Paulo dos Santos Leite – RF. 

740.525.1 - Apuração - Proposta de Inquérito Administrativo 
- Diante dos elementos de instrução constantes dos presentes 
autos, bem como a manifestação exarada pela Corregedoria 
Geral da Guarda Civil Metropolitana, a qual acolho em suas 
próprias razões e fundamentos, DETERMINO, com fulcro no 
disposto no artigo 6º, inciso I, letra “c” da Lei 13.396/02, a 
instauração de INQUÉRITO ADMINISTRATIVO, com base nos 
artigos 84, I, d, 93, § 3º, III, a e b, e o artigo 109 e seguintes 
da Lei 13.530/03 em desfavor do servidor SIDNEI PAULO DOS 
SANTOS LEITE – RF. 740.525.1, por infração aos artigos 7º 
incisos I e XI c.c artigo 15 e artigo 16 inciso III e artigo 25 inciso 
I, todos da Lei 13.530/03, para que, segundo os princípios da 
ampla defesa e do contraditório, venha a se defender da grave 
imputação, que poderá sujeitá-lo a pena demissória, a qual 
deverá ser oportunamente descrita de forma pormenorizada e 
capitulada no citado texto legal.

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO 001/
SMSU/2017

PROCESSO SEI: 6029.2017/0000461-6
AS PARTES: 
O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representado 

pelo Secretário Municipal de Segurança Urbana, José Roberto 
Rodrigues de Oliveira, e o MUNICÍPIO DE MAIRIPORÃ, 
representado pelo Prefeito Municipal, Antonio Shigueyuki 
Aiacyda.

OBJETO DO CONVENIO: O presente Convênio tem por 
objeto a conjugação de esforços para implementar condições 
de cooperação mútua com o objetivo de proceder à capacitação 
dos integrantes da Guarda Civil Municipal de Mairiporã, pelo 
Centro de Formação em Segurança Urbana – CFSU, subordina-
do à Secretaria Municipal de Segurança Urbana – SMSU.

DATA ASSINATURA: 20/07/2017
DA VIGENCIA: O presente Convênio vigorará pelo prazo 

de 02 (dois) anos, a contar da data de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado até o limite de 05 (cinco) anos, mediante mani-
festação expressa dos convenentes.

DOS RECURSOS: A presente parceria não envolve 
repasse de recursos financeiros.

 PORTARIA SMSU 40, DE 20 DE JULHO DE 2017.
Institui as normas complementares à execução do Projeto 

City Câmeras, conforme preceitua o art. 2º, §1º, do Decreto 
57.708, de 26 de maio de 2017.

José Roberto Rodrigues de Oliveira, Secretário Munici-
pal de Segurança Urbana, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei;

Considerando(( que o projeto City Câmeras da Prefei-
tura de São Paulo objetiva reunir a captação de imagens 
de vigilância privada na cidade de São Paulo em uma 
plataforma única, visando inibir a ação de criminosos e 
aumentar a sensação de segurança, o bem-estar da popu-
lação e contribuir com a zeladoria da cidade.

Considerando o disposto na Lei Federal 12.965, de 23 de 
abril de 2014, que estabelece os princípios, as garantias e os 
direitos e deveres para o uso da internet no Brasil e o Decreto 
8.771, de 11 de maio de 2016, que a regulamenta;

Considerando o disposto no art. 2º, §1º, do Decreto 
57.708, de 26 de maio de 2017, que estabelece que o sistema 
de monitoramento de câmeras proposto no Termo de Referência 
da licitação deve obedecer aos padrões e às regras de integra-
ção ao Projeto City Câmeras a serem fixados mediante portaria;

Considerando as disposições da Lei Federal 8.666, de 
21 de junho de 1993, e do Decreto Municipal 44.279, de 24 
de dezembro de 2003, que tratam da regularidade fiscal das 
empresas participantes do projeto;

Considerando a necessidade da edição de portaria para 
estabelecer normas complementares à execução do Decreto 
57.708/17 e do Projeto City Câmeras;

RESOLVE: 
Art. 1º Esta Portaria trata do método para adesão de 

pessoas físicas e jurídicas ao Projeto City Câmeras, indica o 
procedimento a ser adotado para a doação de bens e serviços 
relacionados ao referido projeto, e aponta as medidas para a 
contratação dos serviços de vigilância eletrônica e monitora-
mento de câmeras no âmbito da Administração Direta, Autár-
quica e Fundacional.

Art. 2º Para aderir ao projeto é necessário:
I – cadastro na plataforma City Câmeras:
a) o cadastro será efetuado, após a contratação de em-

presa prestadora de serviço de armazenamento em nuvem de 
imagens videomonitoradas e o preenchimento e assinatura do 
formulário disponível no endereço eletrônico www.citycameras.
prefeitura.sp.gov.br, e previsto no Anexo I;

II – câmeras com tecnologia HD, resolução de 720P, mínimo 
de 01 (um) megapixel e com transmissão mínima de 12 (doze) 
FPS (frames/fotos por segundo);

III – protocolo RTSP possibilitando a transferência de dados 
de áudio e vídeo em tempo real e gravadas;

IV – o envio das imagens para a plataforma City Câmeras 
deverá ser feito por meio de plataforma de armazenamento em 
nuvem contratada pelo aderente:

a) a plataforma a que se refere o inciso IV deverá ter capa-
cidade de gravação mínima de 07 (sete) dias de imagens, além 
das especificações de integração descritas no Anexo II.

V – o aderente deverá utilizar as placas referentes ao 
Projeto City Câmeras, nas especificações previstas no Anexo III.

Art. 3º As doações de bens e serviços deverão ser forma-
lizadas em processo administrativo, devidamente autuado, con-
forme as regras do Edital de Chamamento Público nº 02/2017 
– SMG.GAB, localizado no site http://www.prefeitura.sp.gov.br/
cidade/secretarias/gestao/ .

Art. 4º Para as licitações e contratações destinadas à 
prestação de serviços de vigilância eletrônica para os órgãos 
da Administração Direta, Autárquica e Fundacional, deverão ser 
observados, além da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, 
os seguintes dispositivos:


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-07-21T03:01:55-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




